
Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 1 di 6 

Copia  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 13 del 9 luglio 2020 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 04 del 26/02/2020) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale di consulenza 

contabile, fiscale e tributaria. 

 
 

 

 



Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 2 di 6 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

Richiamati: 

 
− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza); 

− la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 

12 novembre 2014 e ss.mm.ii; 

− lo Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

− Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii; 

 

Premesso che il Responsabile del Settore Ragioneria dell’Azienda è stato collocato in quiescenza a 

far data dal 01/03/2020; 

 

Dato atto che il Direttore, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Azienda, è il responsabile della 

gestione amministrativa, tecnica e finanziaria. 

 

Considerato: 

- che l’Azienda Pubblica è dotata di proprio bilancio nonché di propria Partita IVA e pertanto è 

soggetta a dichiarazioni contabili e fiscali proprie; 

- che la materia fiscale è soggetta a continua evoluzione e che ordinariamente affrontare tematiche 

fiscali richiede una professionalità specializzata con adeguate competenze in materia di fiscalità 

degli enti pubblici, aggiornamenti tempestivi e comportamenti precisi e coerenti, in quanto deve 

necessariamente essere svolta entro i termini assegnati per Legge; 



Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 3 di 6 

Preso atto che l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30.3.2001, n. 165 precisa che “per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria…”; 

 

Rilevato che, nell’attesa che venga terminato il percorso di formazione e di supporto riguardante la 

professionalità interna all’Azienda e tenuto conto della necessità di ottemperare a quanto previsto 

dalla Legge in materia contabile e fiscale, si ritiene necessario avvalersi di una collaborazione 

esterna ad alto contenuto professionale; 

 

Atteso che si è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la scelta di candidato più 

idoneo in data 10 Giugno 2020, per “il conferimento di un incarico professionale di consulenza 

contabile, fiscale e tributaria per anni 1 (uno) eventualmente rinnovabile di un altro anno, con 

decorrenza dal 01/07/2020 fino al 30/06/2021” 

 

Dato atto che, entro i termini indicati nell’avviso, sono pervenute n° 9 domande di partecipazione per 

tale affidamento; 

 

Richiamati: 

- l’avviso di selezione e la procedura di affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

- gli art.li 32 e 33 del Regolamento di contabilità e economato dell’Azienda che prevedono la 

possibilità di affidamento diretto; 

  

Evidenziato che le attività che la figura del consulente contabile e fiscale sarà chiamata a svolgere 

sono le seguenti: 

- Consulenza ed assistenza in materia di imposte sui redditi (IRES); 

- Consulenza ed assistenza in materia di imposta sul valore aggiunto, nella tenuta della contabilità 

IVA, liquidazioni periodiche, tenuta dei relativi registri, predisposizione e invio telematico delle 

liquidazioni/comunicazioni e dichiarazione IVA annuale (eventualmente dal 1.01.2021); 

- Consulenza ed assistenza in materia di imposta regionale sulle attività produttive (IRAP); 

- Consulenza in materia di IRPEF dipendenti, assimilati al lavoro dipendente, professionisti;  



Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 4 di 6 

- Consulenza ed assistenza in materia di IMU, in materia di imposte dirette ed indirette e tributi 

applicabili all'ASP (registro, bollo, tributi locali); 

- Consulenza ed assistenza in materia di contabilità dell'APSP, redazione dei bilanci e delle 

rendicontazioni obbligatorie; 

- Consulenza ed assistenza in materia di tenuta dei libri contabili e fiscali obbligatori, dei registri 

richiesti dalle varie norme di legge; 

- Assistenza e consulenza negli accessi/accertamenti da parte dell'amministrazione finanziaria; 

- Rilascio di eventuali pareri in forma scritta in materia fiscale e contabile delle ASP;  

- Risposta a quesiti in materia fiscale e/o tributaria in forma telefonica o scritta, senza limitazioni di 

numero da rendere, di norma entro sette giorni dalla richiesta;  

- Invio informazione tempestiva, anche a mezzo di circolari informative inerenti le novità legislative 

in materia fiscale, tributaria e contabile delle APSP; 

- Eventuali ulteriori adempimenti obbligatori ricadenti nel periodo in base alla normativa di 

riferimento; 

 

Considerato che l’incarico in argomento non implica lo svolgimento di attività di ordinaria 

amministrazione, bensì richiede una particolare e comprovata specializzazione; 

 

Ritenuto pertanto, esaminate le domande presentate, di affidare l’incarico in oggetto al Dott. Alberto 

Murialdo (omissis), in considerazione del curriculum vitae rimesso dal quale si desume l’elevata 

professionalità e l’alta specializzazione del professionista, nonché la comprovata esperienza in 

materia di fiscalità applicata agli Enti pubblici, per un importo complessivo annuo di € 9.000,00 oltre 

IVA e degli ulteriori oneri per cassa previdenziale e spese generali, sino al 30/06/2021, 

eventualmente prorogabile di altri 12 mesi come da avviso pubblicato; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa: 

 

1) di affidare l’incarico in oggetto al Dott. Alberto Murialdo (omissis), in considerazione del 

curriculum vitae rimesso dal quale si desume l’elevata professionalità e l’alta specializzazione 

del professionista, nonché la comprovata esperienza in materia di fiscalità applicata agli Enti 

pubblici;  



Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 5 di 6 

 

2) di dare atto che la relativa spesa, per un importo complessivo annuo di € 9.000,00 oltre IVA e 

degli ulteriori oneri per cassa previdenziale e spese generali - sarà registrata sul conto 

economico n. B0740.01 - “Consulenze Amministrative” del Bilancio 2020 - CIG Z982CFEE6C 

 

 

     IL DIRETTORE F.F. 

        F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore F.F. certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 24 LUGLIO 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 24 LUGLIO 2020 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  F.F.  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore f.f. 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                     ________________ 

 



Determinazione n. 13 del 9/07/2020   - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 13 del 9 luglio 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

 

                                                                                                            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                    IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                     

                                                                                                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento  

 
 

    F.TO CLAUDIO BERRUTI         

    

 

 
 


